REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE                    DE 2005
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro
do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior sobre o
financiamento para exportação de
bens e serviços brasileiros relativos a
construção e ampliação das linhas do
metrô de Caracas, na Venezuela. Bem
como de outros projetos na América
Latina.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal de 1988 e nos
arts. 24, inc. V e §2º, 115, inc. I do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Sr. Luiz Fernando Furlan, o
seguinte pedido de informações sobre o financiamento, concedido pelo Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), para exportação
de bens e serviços brasileiros relativos a construção e ampliação das linhas do
metrô de Caracas, bem como de outros projetos na América Latina:

1) Qual o montante total de recursos já pagos a titulo de financiamento para a
construção e ampliação das linhas do metrô de Caracas, na Venezuela a
partir de 2003? Que sejam enviadas cópias dos relativos financiamentos,
bem como dos contratos e de toda a documentação pertinente ao
financiamento.

2) Quanto ainda será gasto na construção e ampliação das linhas de metrô em
Caracas, na Venezuela? Há uma previsão ou uma planilha de custos? Em
caso afirmativo que sejam enviadas cópias das mesmas.

3) Qual o montante total de recursos já pagos a titulo de financiamento para a
construção do Gasoduto TGN, na Argentina, a partir de 2003? Que sejam
enviadas cópias dos relativos financiamentos, bem como dos contratos e de

toda a documentação pertinente ao financiamento, inclusive planilhas de
custos.

4) Qual o montante total de recursos já pagos a titulo de financiamento para a
construção do Gasoduto San Martin, na Argentina a partir de 2003? Que
sejam enviadas cópias dos relativos financiamentos, bem como dos
contratos e de toda a documentação pertinente ao financiamento.

5) Qual o montante total de recursos já pagos a titulo de financiamento para a
construção do UHE San Francisco, no Equador, a partir de 2003? Que
sejam enviadas cópias dos relativos financiamentos, bem como dos
contratos e de toda a documentação pertinente ao financiamento.

6) Qual o montante total de recursos já pagos a titulo de financiamento para a
construção da Ruta 10, no Paraguai, a partir de 2003? Que sejam enviadas
cópias dos relativos financiamentos, bem como dos contratos e de toda a
documentação pertinente ao financiamento.

7) Qual o montante total de recursos já pagos a titulo de financiamento para a
construção do Metrô de Santiago (linha 4), no Chile, a partir de 2003? Que
sejam enviadas cópias dos relativos financiamentos, bem como dos
contratos e de toda a documentação pertinente ao financiamento.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a existência de financiamento do Banco Nacional de
Desenvolvimento Social para a exportação de bens e serviços brasileiros
relativos a  construção e ampliação do metrô de Caracas, bem como para
outros projetos na América Latina faz-se necessário verificar as condições em
que foram realizados estes financiamentos e em quais termos os mesmos
foram realizados. Para tanto é imprescindível que sejam enviadas as cópias
dos contratos e dos termos do financiamento.

O presente requerimento de informações observa ao disposto no artigo
116, inciso II, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em     de                             de 2005,

Deputado Rodrigo Maia

Líder do PFL